
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA SERGIO NEGRO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

95 19/12/2025 308 00 00 
 

Oggetto:  

PR Campania FESR 2021-2027 - Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile 

(PRIUS), delle Città e dei Poli urbani – Priorità 5 – Sviluppo Territoriale Integrato – Obiettivo 

Specifico RSO 5.1 - Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e 

inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree 

urbane (FESR), Azione 5.1.1 - Sostenere l’attuazione delle Strategie di sviluppo Urbano. 

Adempimenti DGR n. 259 del 30/05/2024.   Designazione e conferimento della delega di funzioni 

alla Autorità Urbana del Comune di Torre Annunziata 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che:  
k) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24/06/2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le disposizioni 

comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, nonché le regole 
finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

k) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 
24/06/2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

k) il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2020/852 del 
18/06/2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088 (Articolo 17 “Danno significativo agli obiettivi ambientali”); 

k) la Regione Campania con DGR n. 489 del 12/11/2020 ha adottato il “Documento Regionale di Indirizzo Strategico” 
predisposto dal Gruppo di Programmazione di cui alla DGR 44/2020 e condiviso con le parti economico sociali ed 
amministrative coinvolte e che tale documento rappresenta lo schema generale di orientamento per l’elaborazione 
dei Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027 approvato dall’Autorità di gestione del FESR 
con DD n. 18 del 03/02/2021; 

k) con DGR della Regione Campania n. 196 del 28 aprile 2022 è stato approvato il documento “Verso una Agenda 
Territoriale della Regione Campania” che definisce la cornice di riferimento delle Strategie Territoriali per l’utilizzo 
integrato e coordinato dei fondi europei, nazionali e regionali nell’ambito del ciclo di programmazione 2021/2027; 

k) con Decisione di esecuzione n. C (2024) 6748 final del 26 settembre 2024 la Commissione Europea ha approvato 
il PR FESR 2021-27 di cui la Regione Campania ne ha preso atto con Delibera di Giunta n. 527 dell’11/10/2024; 

k) con DPGR della Campania n. 60 del 06/06/2023 della Regione Campania e ss.mm.ii., l’Amministrazione regionale 
ha individuato, nel Direttore Generale per il Governo del Territorio, il Responsabile dell’azione 5.1.1 del PR FESR 
2021-27, successivamente modificato ed integrato con il DD n. 141 dell’11/07/2024 PR FESR 2021/2027  

k) con DGR della Regione Campania n.374 del 29/06/2023 è stata approvata la Descrizione del Sistema di Gestione 
e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-27, ex art. 69 RDC successivamente integrato con DD n. 49 del 
22/03/2024 e ss.mm.ii; 

k) con DGR della Regione Campania n. 259 del 30/05/2024 sono state programmare, tra le altre cose,  le risorse pari 
ad € 360.000.000,00 sulla azione 5.1.1 del PR FESR 2021-27 per finanziare gli interventi di sviluppo territoriale 
integrato presentati dalle 23 Autorità Urbane nell’ambito dei relativi Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana 
Sostenibile (PRIUS); è stata approvata la ripartizione per ciascuna Autorità urbana; è stata definita la dotazione di 
risorse per le attività di assistenza tecnica delle città designate quali OI; è stato previsto una quota di anticipo 
finanziario da assegnare, all’atto del conferimento della delega alle Città e Poli Urbani e nelle more del 
perfezionamento dell’Accordo di Programma, per la copertura dei costi relativi all’avvio della progettazione che 
verranno inserite nei PRIUS; 

k) con la medesima DGR sono stati approvati, inoltre, il documento di indirizzo “Linee Guida per l’attuazione della 
Strategia Territoriale di Sviluppo Urbano” con il relativo allegato “Iter di attuazione procedimentale per la definizione 
del Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) delle città e dei poli urbani della Campania”, 
gli schemi del DOS “Elementi principali del Documento di Orientamento Strategico (DOS) per la definizione dei 
Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) delle città e dei poli urbani”, del “Provvedimento 
di Delega di funzioni e compiti nell’ambito dell’attuazione del Programma di Rigenerazione Integrata Urbana 
Sostenibile”, dell’“Accordo di Programma” e delle “Procedure per il funzionamento della Cabina di regia del 
Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS)”; 

k) con Decisione della Commissione europea C (2024) 6748 final del 26/09/2024 è stata modificata la decisione di 
esecuzione C(2022) 7879 che approva il programma "Programma regionale Campania FESR 2021-2027", di cui la 
Regione Campania ha preso atto con DGR n. 527 del 11/10/2024:  

PREMESSO ALTRESI CHE:  
e) con DD. n. 179 del 03/07/2023 e ss.mm.ii., è stato approvato il Manuale delle procedure per i Controlli di I livello del 

PR FESR 2021-27; 
e) con DD n. 216 del 07/08/2023 ss.mm.ii. è stata approvata la Strategia di Comunicazione del PR FESR 2021-27; 
e) con DD. n. 3 del 20/12/2023 ss.mm.ii. è stato approvato il Manuale delle procedure dell’Autorità Contabile del PR 

FESR 2021-27; 
e) con DD. n. 12 del 21.01.2025 e ss.m.ii. è stato approvato il Manuale di Attuazione del PR FESR 2021-27 - Versione 

3, di adeguamento agli indirizzi dettati dalla DGR n. 738/2024; 
e) con DD n. 157 del 11/07/2024, in attuazione della DGR n. 259/2024, sono stati approvati gli Strumenti e le procedure 

di verifiche di competenza del Responsabile di Obiettivo specifico del PR Campania FESR 2021/2027 (ex DPGR n. 
60/2023 e ss.mm.ii). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026



 

 

 

 

b) con DPGR n. 48 del 23/07/2024, in attuazione della DGR n. 259/2024, sono state costituite le rispettive Cabine di 
Regia per ognuna delle 23 Autorità Urbane: Acerra – Afragola – Avellino – Aversa -Battipaglia – Benevento - 
Casalnuovo di Napoli – Caserta – Casoria - Castellammare di Stabia - Cava de' Tirreni – Eboli – Ercolano - Giugliano 
in Campania - Marano di Napoli – Nocera Inferiore – Nola – Portici – Pozzuoli – Salerno – Scafati - Torre Annunziata 
- Torre del Greco;  

b) con DPGR n. 49 del 24/07/2024, in attuazione della DGR n. 259/2024, è stato istituito il Tavolo Città 2021/2027 in 
attuazione della citata DGR della Campania n. 259/2024 il “Tavolo Città 2021/2027” per il coordinamento e il 
supporto al processo di realizzazione dei Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) 
promossi dalla Regione Campania e proposti dalle 23 Autorità Urbane al fine di sviluppare l’azione congiunta e 
coordinata tra i diversi enti coinvolti; 

CONSIDERATO CHE  
a. con la su citata DGR n. 259 del 30/05/2024 è stato, altresì, demandato all’AdG del PR FESR 2021-27 il 

perfezionamento del procedimento di designazione e il conferimento della delega di funzioni degli Organismi 
Intermedi per l’attuazione dei Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS);  

b. con Delibera di Giunta Comunale N. 142 del 19/06/2025, l’Autorità Urbana del Comune di Torre Annunziata ha 
approvato il Si.Ge.Co. ed i relativi allegati, inviandoli al ROS azione 5.1.1 con nota PRT. N. 0056121 del 27/10/2025, 
acquisita al prot. regionale N.0566217/2025 del 28/10/2025, successivamente integrata con nota PRT. N. 0059573 
del 11/11/2025, acquisita al prot. regionale con N.0615503 del 12/11/2025 

c. ai sensi della suddetta DGR n. 259/2024 il ROS azione 5.1.1 ha effettuato la verifica di coerenza rispetto ai requisiti 
previsti dalla normativa comunitaria e dalla manualistica regionale relativi al periodo di programmazione 2021-27 del 
Si.Ge.Co. presentato dalla Autorità urbana del Comune di Torre Annunziata; 

d. la Direzione Generale Governo del territorio ha effettuato l’istruttoria, con esito positivo, del Sistema di gestione e 
controllo adottato dall’Autorità Urbana con Delibera di Giunta Comunale n. N. 142 del 19/06/2025, così come 
trasmessa con nota acquisita al protocollo PG_634134 del 18/11/2025.  

e. CONSIDERATO, altresì  
a. la Legge regionale n. 25 del 30 dicembre 2024 di approvazione delle Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 

2025” 

b. la Legge regionale n. 26 del 30 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2025-2027 della Regione Campania,  

c. La DGR Regione Campania n. 773 del 27 dicembre 2024 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione 2025/2027” 

d. la DGR Regione Campania n 1 del 07 gennaio 2025 di approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 

e. la DGR 408 del 31/07/2024 ha approvato, in attuazione della Legge Regionale n. 6 del 15 maggio 2024, 

l’articolazione in Settori e Unità operative delle strutture amministrative di cui agli allegati A e B, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenenti le denominazioni e le competenze degli Uffici 

ordinamentali della Giunta regionale; 

RITENUTO, pertanto, 
a. di dover designare quale Organismo Intermedio per l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dalla DGR n. 259 

del 30/05/2024  per l’attuazione dei Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) l’Autorità 
Urbana  del Comune di Torre Annunziata a seguito di valutazione positiva da parte del ROS azione 5.1.1, in merito 
alla coerenza del Si.Ge.Co presentato dalla citata AU rispetto ai requisiti previsti dalla normativa comunitaria e dalla 
manualistica regionale relativi al periodo di programmazione 2021/2027;  

b. di dover procedere alla delega di funzioni per l’attuazione della strategia di sviluppo urbano sostenibile all’OI del 
Comune di Torre Annunziata, nelle more del perfezionamento della procedura di approvazione del proprio 
Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS)  

c. di dover approvare il Provvedimento di delega, protocollo N. 63659 del 02-12-2025, trasmesso con nota prot. 
N.0718812/2025 del 17/12/2025, che definisce il quadro di impegni, interventi, vincoli e riferimenti 
procedurali/attuativi che regolano il rapporto tra Regione Campania e l’Autorità urbana del Comune di Torre 
Annunziata, che resta agli atti 

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa  

Alla stregua della verifica di coerenza resa dalla Direzione generale per il governo del territorio  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026



 

 

 

 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 
1. di designare quale Organismo Intermedio per l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dalla DGR n. 259 del 

30/05/2024  per l’attuazione dei Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) l’Autorità 
Urbana  del Comune di Torre Annunziata a seguito di valutazione positiva da parte del ROS azione 5.1.1, in merito 
alla coerenza del Si.Ge.Co presentato dalla citata AU rispetto ai requisiti previsti dalla normativa comunitaria e dalla 
manualistica regionale relativi al periodo di programmazione 2021/2027;  

2. di procedere alla delega di funzioni per l’attuazione della strategia di sviluppo urbano sostenibile all’OI del Comune 
di Torre Annunziata, nelle more del perfezionamento della procedura di approvazione del proprio Programma di 
Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS)  

3. di approvare il Provvedimento di delega, così come acquisito al Protocollo Generale della Regione Campania 
Protocollo N.0718812/2025 del 17/12/2025, che definisce il quadro di impegni, interventi, vincoli e riferimenti 
procedurali/attuativi che regolano il rapporto tra Regione Campania e l’Autorità urbana del Comune di Torre 
Annunziata, che resta agli atti; 

4. di inviare il presente provvedimento al Presidente della Giunta regionale, al Vicepresidente, all’Assessore Governo 
del Territorio, al Capo di Gabinetto e responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità che svolge funzione 
contabile, all’Autorità di Audit, al BURC per la pubblicazione e all’Autorità Urbana del Comune di Torre Annunziata. 

 

 

 

DOTT. SERGIO NEGRO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  12 Gennaio 2026


	BURC n. 2 del  12 Gennaio 2026

